VITORIA FUTEBOL CLUBE
27.033.745/0001-03

Rua Joubert de Barros, 333 - Bento Ferreira, Vitéria ES - CEP: 29050720
BALANGO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2015

ATIVO

CIRCULANTE
CAIXA
Caixa
CREDITOS DE ATIVIDADES SOCIAIS
Mensalidades & Receber
ALMOXARIFADO
Material de Escritério
Material Esportivo
Material de Limpeza
ATIVO NAQ CIRCULANTE

PROFT-DIVIDAS C/INSS E FGTS A
APROPRIAR
PROFUT - PFGN-Parc.de Previdencia

PROFUT - FRB - Parc.de Previdencia

PROFUT - PFGN-Parc.Demais
Débitos-Previdencia
PROFUT - CEF - Parc.FGTS-Débitos
Ajuizados
PROCESSOS JUDIC.CIVEL E
TRABALHISTAS
Processos Judicial Agdo Trabalhista
Processo Judicial Agéo Civel-Paulo
Rogerio Laeber
ATIVO IMOBILIZADO

Iméveis
Maveis e Utensllios
Maguinas e Equipamentos
Computadores e Perifericos
Instalagbes

(-) DEPRECIAGCOES
(-) Depreciacdes s/Moveis e Utensilios

(-) Depreciacgoes s/Maquinas e
Equipamentos

(-) Depreciagdes s/Computadores e
Periféricos

(-) Depreciagdes s/instalagbes

TOTAL DO ATIVO

29.975,71

708,82

4.630,65

277,50
23.760,00
598,74
58.993.954,76

90.340,83
52.904,45
15.075,34

323.673,59

289.053,58
181.625,33

58.000.000,00
27.831,54
10.417,00
4.930,00
64.980,20

(14.209,50)
(6.739,36)
(6.940,21)

(38.988,03)

59.023.930,47

PASSIVO

CIRCULANTE

FORNECEDORES
Advbgados-Marcos M. Assad a Pagar
Contaude Contabilidade Ltda
Contas a Pagar
Advogados-José Geraldo & Pagar
Conta de Energia-Escelsa a Pagar
Conta de Agua-Cesan a Pagar
Viag&o Mutum Preto Ltda
Viagio Melhorim Turismo Ltda

IMPOSTOS E CONTRIBUICOES
PIS S/Folha a Recolher
IRRF S/Salario & Recolher
INSS a Recolher
FGTS a Recolher

CONTAS A PAGAR

Salarios a Pagar

PASSIVO NAO CIRCULANTE

IMPOSTOS E CONTRIBUICOES
Salarios de ADM.Em Atraso a Pagar
Salarios de Atletas Em Atraso & Pagar
ENCARGOS SOCIAIS-DIVIDAS C/INSS E

FGTS
PROFUT - PFGN-Parc.-Previdenciario

PROFUT - RFB-Parc.-Previdenciario

PROFUT - PFGN-Parc.Demais
Débito-Previdencia
PROFUT - CEF-Parc.de FGTS-Débitos
Ajuizados
PROCESSO JUDICIAL CIVEL E
TRABALHISTA
Processo Judicial Agéo Trabalhista

Processo Judicial Agéo Civel-Paulo
Rogerio Laeber

PATRIMONIO SOCIAL

RESERVAS
Patriménio Social
RESULTADOS ACUMULADOS
(-) Déficit Acumulados
RESULTADO DO EXERCICIO

Déficit do Exercicio

TOTALDOPASSIVO
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461.848,17

102.000,00
34.650,31
141.773,35
15.000,00
14.286,65
35.501,76
1.600,00
4.800,00

6.471,33
9.538,42
7.380,72
22.981,99

65.863,64
1.816.086,28

49.183,00
81.695,00

398.014,94
153.407,49
287.150,86

375.956,08

289.053,58
181.625,33

56.745.996,02
57.724.801,96
(779.858,47)

(198.947,47)

59.023.930,47

CONTAUIDE CONTABILIDADE LTDA / Mastermaq Softwares.
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VITORIA FUTEBOL CLUBE
27.033.745/0001-03

Rua Joubert de Barros, 333 - Bento Ferreira, Vitdria ES - CEP: 29050720
BALANGO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2015

Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial, realizado em 31/12/2015 estando de acordo com a documentagao enviada a
Contabilidade, somando tanto no Ativo como no Passivo o valor total de R$ 59.023.930,47 (Cinguenta e nove milhdes vinie e trés mil novecentos e trinta reais
e quarenta e sete centavos).

Vitdria, 31 de dezembro de 2015

BENEDITO DOS SANTOS SILVA

VITCRIA FUTEBOL CLUBE RG: 327.591-ES CPF: 418.168.547-00

CNPJ: 27.033.745/0001-03 CONTADOR - CRC: 005831 / ES

CONTAUDE CONTARBILIDADE LTDA / Mastermagq Softwares.




DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2015

VITORIA FUTEBOL CLUBE
27.033.745/0001-03

Rua Joubert de Barros, 333 - Bento Ferreira, Vitoria ES - CEP: 29050720 Pag. 0003

RECEITAS COM ESCOLAS DE ESPORTES 46.310,00
Receitas de Futebol 7.530,00
Receitas de Natagao 38.780,00
RECEITAS COM RENDAS DE JOGOS 48.366,82
Receitas de Rendas de Jogos 48.366,82
RECEITAS DE ASSOCIADOS 35.347,05
Receitas de Mensalidades 7.230,00
Receitas de DoacGes Espotanea 19.237,05
Receitas de Taxas de Manutencéo 8.880,00
RECEITAS PATRIMONIAIS 351.788,06
Receitas de Salédo de Festas 830,00
Receitas de Estacionamento 81.562,76
Receitas de Bar 28.704,64
Receitas de Locagéo de Estadio 56.588,45
Receitas de Locagdes Diversas 19.525,69
Receitas de Vendas de Titulos 500,00
Receitas de Publicidades 16.000,00
Receitas de Patracinios 107.576,52
Receitas de Restaurantes 40.500,00
OUTRAS RECEITAS DE REPASSE 108.371,59
Receitas de Repasse—SA Cavalcante Part Ltda 102.072.,00
RECEITAS DE TRANSF.DE ATLETAS 6.299,59

DESPESAS COM PESSOAL
Salarios
FGTS
Provis@o de Férias
Provisao de 13°-Salario
Rescistdes de Contrato
Servigos Prestados-Avulso
INSS-Avulso S/Jogos
PIS S/Folha de Pagamento
Acorgos Trabalhistas

CUSTOS E BENEFICIOS
Vale Alimentagao
Vale Lanches e Refeicéo
Vale Transporte

Despesas Com Departamento Médico

Hospedegem de Atletas

Locacdo de CasalAlojamento de Atletas

Despesas C/Remedios-Farmacia
Ajuda de Custos de Atletas

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(526.364,24)
(348.233,60)
(37.524,46)
(62.348,62)
(5.704,17)
(526,36)
(28.329,32)
(7.971,00)
(6.471,33)
(29.255,38)

(65.977,43)
(11.956,40)
(40.623,95)
(6.004,13)
(1.629,80)
(1.306,00)
(3.480,00)
(77,15)
(900,00)

(31.186,53)

CONTAUDE CONTABILIDADE LTDA / Mastermagq Softwares.
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DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2015
VITORIA FUTEBOL CLUBE

27.033.745/0001-03

Rua Joubert de Barros, 333 - Bento Ferreira, Vitoria ES - GEP: 26050720 Pég.: 0004

Propaganda e Publicidade (2.473,72)
Despesas C/Depreciacbes {9.837,00)
Honorarios Contabeis (18.205,81)
Despesas C/Taxi (17,00)
Despesas C/Agua Mineral P/Atletas (653,00)
DESPESAS TRIBUTARIAS (3.305,85)
IPTU (2.105,85)
Multas Diversas (1.200,00)
UTILIDADES E SERVIGOS (68.098,86)
Conta de Energia - ESCELSA (35.862,45)
Agua e Esgoto (10.801,38)
Telefone e Internet (2.197,76)
Materiais de Escritorio (476,37)
Material de Higiene e Limpeza (1.681,96)
Correios (73,40)
Despesas Com Materiais Esportivos (1.289,60)
Material Eletrico (437,29)
Materiais Manutengao (10.578,08)
Material Hidraulico (1.019,50)
Material Construgao (1.607,70)
Desp.de Confecgdes de Blocos e Ingressos (1.623,39)
Despesas C/Kit-Uniforme Escolinha-VFC (450,00)
CUSTOS C/REPASSE DE PROFESSORES (12.470,00)
Professor de Natagao (12.470,00)
DESPESAS C/SERVIGOS DE TERCEIROS (66.001,51)
Despesas C/Arbitragens (16.471,96)
Despesas Com Inscricdo de Atletas {8.371,00)
Lecagéo de Onibus (16.450,00)
Locacdo de Ambulancias (2.100,00)
Seguros (707,80)
Despesas Com Servigos Prestados PF (1.000,00)
Despesas C/Brindes/Chaveiros (122,00)
Despesas C/Laudos de Vistoria e Avaliagao (4.380,00)
Despesas C/Materiais A Diversas (8.011,13)
Daspesas C/Manutecao do Clube (8.307,62)
Despesas C/Servigos Jardinagem do Clube (80,00)
CUSTOS E DESPESAS EXTRAORDINARIAS 3.121,56
Custos de Comissdes (6.710,00)
Locacgéo de Estadio 28.228,80
Despesas C/Manutengio de Equip.Diversos (730,00)
Despesas de Apoic a Jogos (16.244,80)
Custos Diversos C/Atletas (1.422,44)
DESPESAS FINANCEIRAS (150,00)

CONTAUDE CONTABILIDADE LTDA / Mastermaq Softwares.




DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2015
VITORIA FUTEBOL CLUBE
27.033.745/0001-03

Rua Joubert de Barros, 333 - Bento Ferreira, Vitéria ES - CEP: 29050720 Pag: 1005

Variagbes Monetarias Passiva (150,00)
DESPESAS C/TAXAS E UTLIDADES PUBLICAS (12.042,15)
Taxas de Alvaras (4.357,68)
Contribuicdo Sindical 2.034,67
Despesas C/Taxas-Federacio (8.605,59)
Despesas C/Taxas-CBF (350,00)
Despesas C/Custas de Cartorios (628,19)
Despesas C/Taxas - CREA-ES (135,36)
ACORDOS JUDIC./CRIMINAIS E TRABALHISTAS (6.655,98)
Acordos Judiciais Trabalhistas (6.550,00)
Custas Judiciais (105,98)

RESULTADO DO EXERCICIO

Reconhecemos a exatidao do presente Demonstrativo, realizado em 31 de dezembro de 2015.

(198.947,47)

Sob as penas da lei, deciaramos que as informagdes aqui contidas sao verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.

Vitoria, 31 de dezembro de 2015
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e /Rélﬁ\ FUTEBOL CLUBE BENEDITO DOS SANTOS SILVA
VITCORIA FUTEBOL CLUBE RG: 327.591-ES CPF: 418.168.547-00

CNPJ: 27.033.745/0001-03 CONTADOR - CRC: 005831/ ES

CONTAUDE CONTABILIDADE LTDA / Mastermag Softwares.
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VITORIA FUTEBOL CLUBE
BALANCO ENCERRADO EM 31/12/2015
PLANILHA DE DIVIDAS DAS ADM!N!STRACE?ES ANTERIORES
FORNECEDORES
DIVIDAS COVi PRESTADORES DE SERVICOS
ADVOGADOS
Advogado Dr. José Geraldo 15.000,00
Advogado Dr. Marcos M. Assad 102.000,00 117.000,00
CONTAS DIVERSAS A PAGAR
Contaude Contabilidade Ltda 34.650,31
Conta de Energia-Escelsa a Pagar 14.286,65
Conta de agua-Cesan a Pagar 35.501,76
Viacdo Mutum Preto Ltda 5.900,00
Viagdo Melhorim Turismo Ltda 4.800,00 95.138,72
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES
PIS S/Folha de Pagamento a Recolher 6.471,33
IRRF S/Salarios & Recolher 9.538,42
INSS S/Salérios a Recolher 7.380,72
FGTS S/Salarios a Recolher 22.981,99 46.372,46
SALARIOS DE ATLETAS EM ATRASO
Salarios Adm. a Pagar 49.183,00
T Salarios de Atletas a Pagar 81.695,00 130.878,00
DIVIDAS COM INSS E FGTS-PROFUT
PROFUT-PFGN-Parc.Previdenciario 398.014,94
PROFUT-RFB-Parc.Previdenciario 153.407,49
PROFUT-PFGN-Parc.Demais déb.Prev. 287.150,86 838.573,29
PROCESSOS JUDIC, TRABALHISTAS
Processo Judic.Trabalhista 289.053,58
Processo Judic.Civel-Paulo R. Laeber 181.625,33 470.678,91
TOTAL GERAL DAS DIVIDAS DO CLUBE 1.698.641,38 1.698.641,38
Vitdria, 31/12/2015 s !
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VITORIA FUTEBOL CLUBE
CNPJ: 27.033.745/0001-03
e

BENEDITQ DOS SANTOS SILVA

Contador
CRC-ES. 5.831/0-3  CPF: 418.168.547-00
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VITORIA FUTEBOL CLUBE
Rua Joubert de Barros, 333 - Benfo Ferreira
CEP 29 050-720, Vifria, (ES)
CNPJ. 27.038.745/0001-03
FLUXO DE CAIXA
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Saldo de Caixa e Bancos 31/12/2014 35.888,89
Banco do Brasil S/A - C/Aplic.Financeiras -
Receitas do Exercicio 590.183,52
Empréstimos Capital de Giro 183.000,00
Rendimenfto de Aplicacoes %
Saldo de Receitas(-)Aplicacoes -
SALDO LIQUIDO 809.072,41
Oufros Cusfos Operacionais 789.130,99
Outros Custos C/Acordos Trapalhistas 19.232,60
IRRF S/Aplicacdes _
Saldo de Caixa 531/03/2016 708,82
Saldo de Caixa e Bancos -
Saldo de Caixa e Bancos 31/12/2015 70882 /
o . 71\__} : 5 i !
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_~VITORIA /vaEBOL CLUBE
CNP/.{.'/Z?. 033. 745/0001 -03

BENEDITO DOS SANTOS SILVA
Lontador
CRC-ES 5.831/0-3 CPF: 418.168.547-00
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS DO VITORIA FUTEBOL CLUBE
EXERCICIO FINDO 31 DE DEZEMBRO DE 2015
(Valores Expressos em unidade de Real)

| — CONTEXTO OPERACIONAL

NOTA 1 — O VITORIA FUTEBOL CLUBE, é uma sociedade civil, sem fins lucrativos, que tem por
finalidade o desenvolvimento das relacBes sociais através da pratica de atividades recreativas,
culturais, artisticas e esportivas, alem da pratica de esportes profissional.

Il - APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGOES

NOTA 2 — As demonstracdes contdbeis e financeiras foram elaboradas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil de acordo com a Lei 6.404/76 com obediéncia o disposto no Titulo I
da Lei n.2 9.096, de 19 de setembro de 1995 — Das Finangas e Contabilidade dos Clubes esportivos,
ja considerados na elaboragdo destas demonstragdes.

Il — PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS
NOTA 3 — As principais praticas contabeis utilizadas foram as seguintes
a) As receitas e as despesas foram registradas segundo o regime de competéncia do exercicio;
b) As despesas foram langcadas com base nas notas fiscais e cupons;
c) O imobhilizado estd lancado pelo custo de aquisicdo ou valor original, sem qualquer
atualizacdo monetaria, como determina a Lei;
d) As despesas de depreciacdes do Imobilizado foi langada com base na tabela progressiva de
deprecia¢do da receita federal do Brasil (RFB).
NOTA 4 — O resultado operacional e financeiro do exercicio de 2015 foi {-)negativo em RS
198.947,47 (cento e noventa e oito mil, novecentos e quarenta e sete reais e quarenta e sete
centavos) principalmente devido as receitas menor que as despesas operacionais.
NOTA 5 — Na Demonstracdo do Resultado do Exercicio estdo apresentadas as receitas auferidas
com as atividades operacionais e receitas, conforme abaixo:

RECEITA FINAL DO EXERCICIO 590.183,52
RECEITAS DE ESCOLINHA DE 46.310,00
Receita de Futebol 750,00
Receita de Natagdo 38.780,00
RECEITAS COM RENDA DE JOGOS 48.366,82
Receitas Com Rendas de Jogos 48.366,82
RECEITAS DE ASSOCIADOS 35.347,05
Receitas de Mensalidades 7.230,00
Receitas de Doacdes 19.237,05
Receitas de Taxas de Manutengdo 8.880,00
RECEITAS PATRIMONIAIS 351.788,06 |
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Receitas de Saldo de Festas 830,00
Receitas de Estacionamento 81.562,76
Receitas do Bar 28.704,64
Receitas de Locacdo do Estadio 56.588,45
Receitas de Outras Locagoes 19.525,69
Receitas de Vendas de Titulos 500,00
Receitas de Publicidades 16.000,00
Receitas de Patrocinios 107.576,52
Receitas de Locacgdo do Restaurante 40.500,00

RECEITAS DE REPASSE 108.371,59
Receitas de Repasse — SA Cavalcante Apart Ltda. 102.072,00
Receitas de Transf.de Atletas 6.299,59

NOTA 6 — O grupo de despesas foi distribuido da seguinte forma:

DESPESA TOTAL DO EXERCICIO 789.130,99
Despesas Com Pessoal 526.364,24
Despesas Com Beneficios 65.977,43
Despesas Administrativas 31.186,53
Despesas Tributarias 3.305,85
Despesas de Utilidades e Servigos 68.098,86
Despesas e Repasse de Professores 12.470,00
Despesas Com Servigos de Terceiros 66.001,51
Despesas Extraordinarias 3.121,56
Despesas Financeiras 150,00
Despesas de Taxas de Utilidades Publicas 12.042,15
Acordos Judiciais 6.655,98

NOTA 7 — O VITORIA FUTEBOL CLUBE tem uma divida de honordrios advocaticios no
valor de R$ 102.000.00 com o advogado Dr. Marcos Martins Assad que estd em
cobranca judicidl;

NOTA 8 — O VITORIA FUTEBOL CLUBE tem divida com fornecedores e prestadores
de servicos a  diversa no valor de R$ 95.348,72 conforme relagao abaixo:

a) - Servicos de Contabilidade - Contaude Contabilidade Ltda. — Valor de RS

34.650,31;

b) — Conta de Energia Elétrica — ESCELSA — Valor de R$ 14.286,65;

c) — Conta de dgua — CESAN — Valor de RS 35.501,76;

d) - Viacdo Mutum Preto de R$ 5.900,00;

e) — Viacdo Melhorim Turismo Ltda. — Valor de RS 4.800,00
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NOTA 9 — O VITORIA FUTEBOL CLUBE tem divida de tributos retidos na fone “IRRF e
INSS” e IMPOSTOS E CONTRIBUICOES fotalizando o valor de RS 46.372,46;

NOTA 10 - O VITORIA FUTEBOL CLUBE tem dividas de saldrios com administrativos e
atletas
No montante de RS 130.878,00:

NOTA 11 — O VITORIA FUTEBOL CLUBE tem dividas previdencidrias no montante de
RS 838.573,29;

NOTA 12 - O VITORIA FUTEBOL CLUBE tem processos judiciais frabalhistas no
montante de R$ 289.053,58;

NOTA 13 — O VITORIA FUTEBOL CLUBE tem processos judiciais na Vara Civel no
montante de R$ 181.625,33

Vitoria, 31 de Dezembro de 2015
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